Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural

ATA DA REUNIÃO Nº 010/2022 DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM PATRIMÔNIO

CULTURAL DA UFSM

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte de dois, às treze horas e trinta minutos, 1

na sala de reunião virtual do Google Meet, endereço “meet.google.com/ndr-uyge-uci”, reuniu-2
se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural, sob a Presidência da 3
Professora Marta Rosa Borin, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio 4
Cultural. Estavam presentes os seguintes membros deste colegiado: André Luis Ramos Soares, 5
representante suplente da linha de pesquisa em Arqueologia e Paleontologia; Marcelo Ribeiro, 6

representante da linha de pesquisa em Preservação e Patrimônio Material; Maria Medianeira 7

Padoin, representante da linha de pesquisa em História e Patrimônio Cultural; Gláucia Vieira 8

Ramos Konrad, representante da linha de pesquisa em Patrimônio Documental Arquivístico e 9
Janaína Ideli Rigon, representante discente. Dando início à Sessão, a Presidente deu as boas-10
vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados. Em seguida, passou 11
à leitura da pauta do dia: 1) Homologação ad referendum de planos de estudos de Jessica 12
Tavares de Souza, Sabrina da Silva de Carvalho, Daffine Natalina Reck, Dilce Maria Stochero 13

Buriol, Janaina Rubia Grellmann, Elisiane Vargas Pretzel, Alexandra Pozzatti Marchesa, 14
Rosangela Leonardi, Venício Quatrin Cherobini, Lourdes Marlize Ferreira Soares, Agatha 15

Daflon Cicarino Canellas, Rebeca Genildes Peneluc Rocha, Cláudia Bulegon Cervo, Jucemara 16
Rossato, Grazielle Gonçalves da Fonseca e Edgar de Souza; 2) Análise de alteração de plano 17

de estudos de Jenifer Petry Vescia e Janaina Rubia Grellmann; 3) Analise de pedido de troca 18
de orientador da aluna Ágatha Daflon Canellas, da professora Denise de Souza Saad para o 19

Professor Caryl Jovanovich Lopes; 4) Análise de pedidos de prorrogação de prazo para defesa 20
de dissertação de Roselaine de Oliveira Bisognin e Marcelo Gabriel Ercolani; 5)Solicitações de 21

aproveitamento de testes de proficiência em língua estrangeira de Thomas Dalcol Townsend e 22
Daffine Natalina Reck; 6) Discussão sobre a possibilidade de abertuda de vagas para alunos 23
especiais nas disciplinas do PPGPC; 7) Discussão sobre a Resolução 003/2022 da PRPGP sobre 24

o retorno presencial das atividades acadêmicas de pós-graduação, oferta de disciplinas e 25
distribuição de carga horária à distância; 8) Análise da proposta de criação de disciplinas 26

específicas do PPGPC para Metodologia Científica e Qualificação de Mestrado (Seminários); 27
9) Solicitação de material permanente para o laboratório do curso; 11) Discussão sobre possível 28
mudança na atribuição de orientandos aos professores nos processos de seleção de mestrado; 29

12) Assuntos Gerais. Terminada a leitura da pauta do dia, a presidente Marta Rosa Borin deu 30

início às deliberações. 1) Os planos de estudos de Jessica Tavares de Souza, Sabrina da Silva 31
de Carvalho, Daffine Natalina Reck, Dilce Maria Stochero Buriol, Janaina Rubia Grellmann, 32
Elisiane Vargas Pretzel, Alexandra Pozzatti Marchesa, Rosangela Leonardi, Venício Quatrin 33

Cherobini, Lourdes Marlize Ferreira Soares, Agatha Daflon Cicarino Canellas, Rebeca 34
Genildes Peneluc Rocha, Cláudia Bulegon Cervo, Jucemara Rossato, Grazielle Gonçalves da 35
Fonseca e Edgar de Souza foram homologados por este colegiado; 2) As solicitações de 36
alteração de plano de estudos de Jenifer Petry Vescia e Janaina Rubia Grellmann foram aceitas 37
pelo presentes; 3) O pedido de troca de orientador da aluna Ágatha Daflon Canellas foi 38

aprovado por unanimidade, a aluna têm a partir desta decisão permissão para solicitar alteração 39
o nome de seu orientador no seu respectivo plano de estudos, uma vez confirmado o trâmite, ao 40
processo de troca de orientador será dado procedimento; 4) Os pedidos de prorrogação de prazo 41
para defesa final de mestrado de Roselaine de Oliveira Bisognin e Marcelo Gabriel Ercolani 42

foram analisados e aprovados pelos presentes; 5) Foram aprovados os pedidos de 43
aproveitamento de testes de proficiência em língua estrangeira dos alunos Thomas Dalcol 44

Townsend e Daffine Natalina Reck; 6) A presidente da sessão, Marta Rosa Borin, trouxe à 45
atenção de todos os presentes o conteúdo da Ata de Colegiado do PPGPC 02/2016 de 28 de 46

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural

agosto de 2016, onde consta a decisão do Colegiado do curso de não mais ofertar vagas para 47

matrículas da categoria Aluno Especial nas disciplinas ministradas por este curso de pós-48
graduação, e em seguida deliberou sobre a importância da participação destes alunos no que se 49
diz principalmente no quesito de internacionalização, os demais membros do colegiado foram 50
favoráveis em relação à oferta destes tipos de vagas, sendo a adesão opcional e dependente da 51
decisão de cada docente titular de disciplinas deste mestrado, foi solicitado à Coordenação e à 52

Secretaria a busca de informações sobre os procedimentos necessários para a inclusão das 53
referidas vagas e o que ser exigido como critérios para a seleção de candidatos; 7) Marta Rosa 54
Borin lembrou aos membros deste Colegiado sobre a importância fundamental de serem 55
seguidas as normas dispostas na Resolução UFSM n.079 de 17 de fevereiro de 2022 e da 56
Instrução Normativa 003/2022 de 17 de fevereiro de 2022, PRPGP, sobre o retorno das 57

atividades presenciais e oferta de turmas à distância, sobre a deliberação da oferta, em caráter 58
provisório, de percentual de oferta de carga horária a distância, nos termos da Resolução UFSM 59

n. 079, de 17 de fevereiro de 2022, que “Revoga o Regime de Exercícios Domiciliares Especiais 60
(REDE), estabelece diretrizes sobre o Calendário Suplementar e o retorno presencial das 61
atividades acadêmicas na UFSM”, e da Instrução Normativa n. 03 de 17 de fevereiro de 2022, 62
PRPGP, que “Faculta aos cursos de graduação presenciais a oferta de percentual de carga 63

horária a distância, em caráter provisório, para o retorno presencial das atividades acadêmicas 64
da UFSM”. Encerrada a discussão, a Presidente colocou a pauta em votação, tendo sido 65
aprovada a oferta do total de trinta horas de carga horária a distância no primeiro semestre de 66

dois mil e vinte e dois, contemplando a disciplina PPGPCULT820 Economia do Patrimônio 67
Cultural, a ser ministrada pelo professor Tiago Costa Martins,  e trinta horas de carga horária a 68

distância no segundo semestre de dois mil e vinte e dois, contemplando a disciplina HST839 69

Patrimônio, História e Memória nos Museus, a ser ministrada pela professora Heloísa Helena 70

Fernandes Gonçalves da Costa. Totalizando sessenta horas, o que atende ao limite de até 71
quarenta por cento da carga horária total do curso, que é de trezentos e sessenta horas, conforme 72
o disposto na legislação nacional a partir da presente deliberação, no período compreendido 73

entre o dia onze de abril de dois mil e vinte e dois e quinze de fevereiro de dois mil e vinte e 74
três, datas estabelecidas no Calendário Acadêmico da UFSM como início do primeiro semestre 75

de dois mil e vinte e dois e fim das atividades letivas do 2º semestre de 2022, incluindo as 76
avaliações finais e o fechamento de diários de classe. No que compete às estratégias 77

pedagógicas, também para o referido período, inclue-se a previsão do uso de ambientes virtuais 78
de ensino-aprendizagem (AVEA) para o desenvolvimento das disciplinas, podendo ser eles o 79
Moodle e/ou o Classroom, bem como o emprego de metodologias que envolvam estratégias de 80

interação e interatividade entre docentes e discentes e entre os próprios discentes, além do 81

emprego de outros eventuais recursos de ensino e de aprendizagem característicos do ensino a 82
distância. Os materiais didáticos deverão ser adaptados a esta modalidade de ensino, 83
observando-se boas práticas para elaboração e/ou disponibilização de materiais prontos. No que 84

compete ao papel de docentes, prevê-se que este seja o responsável pela disciplina e pelas 85
funções que envolvem conhecimento de conteúdos, avaliações, estratégias didáticas, 86
organização metodológica, interação e mediação pedagógica, junto aos(às) estudantes.. No 87
plano de ensino de cada disciplina, deverão constar informações mais precisas sobre estratégias 88
de ensino e de aprendizagem a serem adotadas para o desenvolvimento dos conteúdos, além da 89

previsão das formas de interação e interatividade entre docentes e discentes e do planejamento 90
de aulas síncronas e/ou assíncronas; 8) A professora Marta Rosa Borin e o professor André Luis 91
Ramos Soares apresentaram aos membros deste Colegiado presentes na reunião as minutas dos 92
programas das disciplinas a serem criadas no âmbito do PPGPC, com código próprio do curso, 93

para substituir as atuais disciplinas ECC838 SEMINÁRIOS e ECC836 METODOLOGIA DA 94
PESQUISA, as disciplinas serão denominadas respectivamente METODOLOGIA 95
CIENTÍFICA e QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO, ambas com código iniciando em 96

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural

PPGPCULT, os membros do colegiado foram, de forma unânime, favoráveis à criação das 97

disciplinas e aprovaram as minutas de programas apresentadas; 9) A presidente Marta Rosa 98
Borin avisou aos membros presentes sobre a solicitação de material permanente feita à Direção 99
do CCSH para uso no futuro Laboratório do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio 100
Cultural, localizado no prédio em construção ao lado da Biblioteca Setorial do CCSH, o prédio 101
ainda não foi entregue oficialmente, mas já foram solicitados à Direção do CCSH dois 102

computadores, duas mesas para computador, dois armários com duas portas, uma mesa redonda 103
para reuniões e seis cadeiras, e avisou aos presentes representantes de Linhas de Pesquisa que 104
seus respectivos colegas de linha devem ser avisados sobre a possibilidade de pedido de 105
material permanente para laboratório e solicitou que os representantes das linhas coletem as 106
demandas de material dos demais e às envie para a Secretaria do PPGPC por e-mail; 10) 107

Conforme proposto na Reunião de Colegiado 09/2022 do PPGPC, foi colocada em discussão a 108
possibilidade de mudança nos futuros processos seletivos para ingresso no Mestrado em 109

Patrimônio Cultural, no que se diz sobre a atribuição de orientandos aos professores do curso, 110
atualmente os candidatos preenchem no momento da inscrição o nome de seu orientador 111
pretendido e este professor fará a análise documental da primeira fase da seleção e participará 112
da banca de entrevista referente à segunda fase da seleção e caso o candidato se classifique para 113

uma das vagas ofertadas pelo docente, este será o seu orientador durante o curso de mestrado. 114
O proposto é que o candidato não mais indique um orientador pretendido, mas sim uma Área 115
de Concentração e Linha de Pesquisa, e que a Comissão de Seleção realize a avaliação dos 116

candidatos e posteriormente atribua o candidato classificado a determinado docente com maior 117
compatibilidade com o tema proposto no projeto de pesquisa apresentado pelo candidato, 118

levando em conta também o número presente de orientandos que cada orientador possui. Cada 119

membro deste Colegiado se manifestou e todos foram contra a mudança no processo, o 120

consentimento mútuo atingido foi de que o presente processo é eficaz e atende às demandas do 121
curso perfeitamente, não havendo necessidade perceptível de alteração, sobre a possibilidade 122
de desbalanceamento na distribuição de discentes para orientadores, o argumento aceito pelos 123

presentes foi que neste evento ainda há a possibilidade, posterior ao ingresso do aluno, de que, 124
se houver compatibilidade na temática do trabalho do aluno e comum acordo entre todas as 125

partes envolvidas, seja realizada a troca de orientador, procedimento que atualmente já é usado 126
oportunamente; 12) Em assuntos gerais, Marta Rosa Borin avisou que a partir da próxima 127

reunião de colegiado, processos de defesa final de mestrado aprovados ad referendum a contar 128
do término desta reunião de colegiado passarão a ser incluídos nas pautas de reunião para fins 129
de homologação. A presidente trouxe à atenção dos presentes o crescente problema que o curso 130

enfrenta no que se diz em relação a disponibilidade de datas e horários para ministração de 131

aulas, considerando a política do curso de realizar aulas condensadas nas sextas-feiras e sábados, 132
e o crescente quadro docente deste Programa de Pós-Graduação que por sua vez aumenta a 133
demanda de datas disponíveis para realização de aulas, cria uma situação em que alguns 134

professores não conseguem encaixar disciplinas na oferta semestral, então foi proposto que a 135
partir desta reunião de colegiado passe a haver um planejamento anual de oferta de disciplinas, 136
para que os professores que precisam ministrar disciplinas para atender às demandas também 137
da CAPES não sejam prejudicados, também foi proposta a possibilidade de ocorrer a oferta de 138
múltiplas disciplinas para ocorrerem nos mesmos dias, voltado principalmente para discentes 139

que já realizaram as disciplinas obrigatórias. Foi solicitado ao secretário do curso que seja 140
elaborada a planilha de controle de datas de aula para o segundo semestre letivo de dois mil e 141
vinte e dois e enviado à coordenadora do curso. A professora Maria Medianeira Padoin propôs 142
a participação do PPGPC, juntamente ao PPGH, em evento presencial, uma conferência com o 143

professor da Universidade de Varsóvia, Pawel Arkadiusz Wiechetek, com o nome “História, 144
Patrimônio Cultural e Patrimônio Ambiental: Possibilidade de Inserção Social”, o colegiado foi 145
totalmente a favor da proposta, o evento foi marcado para o dia vinte e cinco de abril de dois 146

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural

mil e vinte e dois, e ocorrerá no Auditório do CCSH, no prédio 74-C às dezoito horas e trinta 147

minutos, o PPGPC auxiliará na divulgação e organização do evento.  Não havendo mais nada 148
a tratar foi encerrada a presente sessão. E para constar, lavrei esta ata que vai assinada por mim, 149
Alaor Bessauer Lencina, Secretário Administrativo do Programa de Pós-Graduação em 150
Patrimônio Cultural e pelos demais membros presentes do Colegiado do Programa de Pós-151
Graduação em Patrimônio Cultural. 152

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 10.2022 (05abr2022) Reunião Colegiado.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.045926/2022-91
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALAOR BESSAUER LENCINA (Assistente em Administração)
06.10.22.00.1.0 - SECRETARIA PG PROFISSIONALIZANTE EM PATRIMÔNIO CULTURAL - SPGPPC

26/04/2022 13:59:45

MARTA ROSA BORIN (Coordenador(a) de Curso)
06.10.22.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG PROFISSIONALIZANTE EM PATRIMÔNIO CULTURAL - CPPPC

26/04/2022 15:05:22

ANDRE LUIS RAMOS SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

26/04/2022 15:27:31

MARCELO RIBEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.96.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TURISMO - DTUR

29/04/2022 11:08:06

MARIA MEDIANEIRA PADOIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

29/04/2022 14:06:48

GLAUCIA VIEIRA RAMOS KONRAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

29/04/2022 15:39:36

JANAINA IDELI RIGON (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.22.01.0.0 - PG Profissionalizante em Patrimônio Cultural- Mestrado - 42002010033F7

09/05/2022 09:24:18

Código Verificador: 1376317

Código CRC: 66506168

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1376317&crc=66506168
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1376317&crc=66506168
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1376317&crc=66506168